
Determina Dirigenziale N.138/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.138/2024

Oggetto: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di Elevata Qualificazione ai
sensi dell'art. 16 del CCNL 2019-2021

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

1. Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.138/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che il 25.02.2024 andranno a scadere i Decreti di assegnazione delle attuali Posizioni

Organizzative (ora incarichi di Elevate Qualificazione) dell'Ente;

Visto il Titolo III - Ordinamento professionale - Capo II - Incarichi di Elevata Qualificazione del

nuovo CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 e in particolare l'art. 16 il quale stabilische che:

1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito

in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: - responsabilità

amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative

affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti

dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del

dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle

amministrazioni; - conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia

accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a

consentire lo svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato

contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di

ricerca e sviluppo.

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare  complessità,

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso

consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di

responsabilità, risultanti dal curriculum.

3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere

affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a

personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area. 

Richiamate:



Determina Dirigenziale N.138/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30 gennaio 2024 con la quale è stato modificato il

modello organizzativo che prevede che la struttura si articoli in n. 3 "Settori", n. 1 "Ufficio autonomo"

di Polizia Locale e n. 8 "Servizi" (strutture di secondo livello da affidare alla direzione di Funzionari

incaricati di Elevata Qualificazione) e da "Uffici";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il

Regolamento disciplinante l'Area degli di incarichi di Elevata Qualificazione;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 16.02.2024 di "Approvazione graduazione e pesatura

degli incarichi di Elevata Qualificazione a seguito variazioni del modelllo organizzativo dell'Ente";

Ritenuto quindi opportuno avviare una selezione per l'assegnazione di n. 8 incarichi di Elevata

Qualificazione e in particolare:

Servizio 1.1
- UTD – Ufficio per la transizione al digitale
- Affari Generali

Servizio 1.3
- Servizi Sociali

Servizio 1.4
- Anagrafe
- Elettorale - Leva - Statistica
- Demografico
- Stato civile
- Cultura e Politiche giovanili
- Ufficio Messi
- Protocollo

Servizio 2.1

- Entrate Tributarie
- Pubblica Istruzione

Servizio 3.1
- Lavori Pubblici
- Espropri
- Servizi manutentivi e Servizi Tecnologici a Rete
- Parchi e giardini
- Ambiente
- Gestione Edifici Pubblici
- Edilizia Scolastica

Servizio 3.2
- Segreteria amministrativa appalti



Determina Dirigenziale N.138/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Programmazione Opere Pubbliche
- Reperimento Fondi Strutturali

Servizio 3.2
- Pianificazione e Regolamentazione Urbanistica
- Sportello Unico dell'Attività Edilizia
- Patrimonio
- Igiene e sanità
- Sportello Unico Attività Produttive

Ufficio Autonomo

- Polizia Locale

Tenuto conto che con successivo atto si provvederà all'indizione di apposita procedura interna per

l'assegnazione dell'incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio 1.2 - Risorse Umane;

Ritenuto di approvare l'avviso di selezione (Allegato A) nel quale vengono specificati termini e

modalità della valutazione e altresì i relativi criteri di attribuzione dei punteggi, nonché la relativa

domanda di ammissione (Allegato B) che si allegano al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;

Di dare atto che il suddetto avviso (Allegato A) ed il relativo schema di domanda (Allegato B)

saranno pubblicati all'Albo pretorio on-line dell'Ente e sul sito web Istituzionale nella sezione

Amministrazione Trasparente per n. 5 giorni;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 4752 del 03.02.2023 di incarico

di Dirigente del Settore II Economico - Finanziario e ad interim del Settore I Amministrativo;

D E T E R M I N A

2. di approvare le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di avviare una selezione per l'assegnazione di n. 8 incarichi di Elevata Qualificazione;

4. di approvare l'avviso di selezione finalizzato al conferimento di incarichi di Elevata

Qualificazione (Allegato A) e del relativo schema di domanda (Allegato B) entrambi allegati al



Determina Dirigenziale N.138/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

presente atto  e facenti di questo parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che l'avviso di selezione e il relativo schema di domanda saranno pubblicati all'Albo

pretorio on-line dell'Ente e sul sito web Istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente

per n. 5 giorni;

6. di dare atto che la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente Determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di disporre che la presente Determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

dell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                                            SETTORE II

                                                                                                           Economico - Finanziario
                                                       e ad interim SETTORE I
                                                              Amministrativo
                                                                          Dott.ssa Cristina Luciani




